A ius qui nocte aggrediatur pruritus: ita ut virtus non solum ob irritationē, verum quoq; & propter vigilias exoluatur. Præterea inquit, Vel in hypochondrijs qualia scribentur signa. Nam & ipsa dādam vel nō dādam commonstrabunt alimoniam. Fieri siquidem potest ut intelligatur vtrungq; sed alter, nō magis pro sermonum intelligentia. Nempe præcipiens à ptissana abstinentia ante morbi maturationē, cum scilicet æger sufficere possit, adiecit, Nisi signum aliquod apparuerit vel in testinū vacuotorium aut proritorium, vel in hypochondrijs qualia scribenī: tanq; hæc tremoris exhibitionem ante morbi maturitatē admoneant. Forte hypochondria dicit que vehementer exaruerunt, & squalida admodum existunt. Talia nempe contingunt & mortiferae faciei, de qua in prognostico dixit, Naris acuta, oculi concaui, & collapsa tempora. Nempe is signorum concursus hypochondriū habet ita contractum, vt quempiam ex inexcitatis fallat, tanquam reuolum videatur. Verum contrahi vehementer ob siccitatem, & proper phlegmonem reuelli, idem nō sinit, quanq; exuperans corporis siccitas tensionem septo transuerlo & hypochondrio pariat maiorem. Sed maxime animaduertas distinguisq; à siccitate phlegmonem, & sanatio non vna sit, oportet. Nempe qui hoc ipsum ob phlegmonem habent, tenuissimo egenit viatu: qui vero ob siccitatē, cōtrario, vbi sāpiuscule pauculū exhibemus ptissanę tremore.

B Fortis vigilia, potus cibosq; tum crudos tum incoltos reddit: uerum ea qua in alia fit transmutatio, corpus dissoluit, excoctionemq; & capitū gravitatem parit.

Sæpius existimauit librum hūc in typis repetitum, post mortem Hippocratis esse publicatum. Non fecus etenim quām hoc pacto facta esse videtur inordinata sermonum compositio. Nam q ab Hippocrate inueniebantur exempla: hæc in libro ad fidem vniuersalem scripta sunt, alia quidem in facie, alia ī tergo. Neq; enim vnicuiq; tum adscripto tum addito suum assignare ordinem potuit. Ergo quod ab Hippocrate impræsentiarum dicitur, id manifeste tum incompositum, tū inordinatum existit. Neq; enim hoc in loco ascribendae rei huius occasio fuit, sed certe paulo ante, cum de ea que præter consuetudinem ad contrarium fit mutatione exempla scripsit. Nempe illis adscribi debuit. Quæ etenim ad vigiliam insueta fit mutatio, crudiores tum cibos tum potus efficit. Ad somnum vero multum, eumq; studio quodam acceritum, segnitiem corporis & capitis grauitatem. Si enim dixit ἐφθέτηται, id est excoctionem, & dissolutionem, & capitū grauitatem, verbo uno coniunctam comprehendensq; manifestat roboris evolutionem. Commonstrat autem & nomen ἐφθέτητος, id est excoctionis, qua ob calidam humiditatem fit, non ob siccitatē.

C Nempe vigilia per halitum digerere & siccare, nō que in imo sunt coquere nata est: somnus vero humectare, spiritumq; & effluvia cohíbere. Non igitur absq; ratione in eorum qui plurimū præter consuetudinem dormiunt, corpore halitosa redundant excrementa: atque ob eam rem tota ipsorum constitutio excoctis similiter exoluta redditur.

G A L E N I I N L I B R U M H I P P O C R A

T I S D E V I C T V S R A T I O N E I N

M O R B I S A C V T I S C O M M E N T A R I V S

T E R T I V S.

A R C V M E N T V M.

Exponit uini, mulſæ, oxymelitis, aquæ, & balneorum facultatem.

D

Vibus autem uinum dulce uinosumq; & album & nigrum, melicratumq; & aqua, & oxymeli insigniantur, in morbis acutis: distinguere oportet.

Non incomposite solum inordinateq; verum quoq; & diminute vinorum catalogum fecit. Est siquidem vna ipsorum differentia in colore, Alteram qualitas in gustatu facit, Tertia consistentiam respicit, Quartam odor progignit, Et quinta in virtute reperitur. Que ergo in colore est, ea albū, nigrum, fuluū, & flauum, & rubrum dicitur. Verum cum & alia quæ medium obtineant sint differentiae, sicut in colore, sic in virtute permista reperiuntur. Quæ autem ex vinorum gustatu est differentia, ea in dulce & austero dividitur: & ex his medium, tum quod nullam quæ manifesta sit habet qualitatem, tū quod ex utraq; constat qualitate, præterea & in id quod acre appellatur. Verum quæ in consistentia reperitur differentia, in aquosum secatur & tenue & in valde crassum, & in horū mediū, atq; in ea quæ mediū hoc & extrema interiacent. At fūt eā quæ in odore est, alia qdē boni odoris sunt, alia vero nō boni odoris existunt, sed ferientē qdā & influē nacta sunt

Gal. in lib. Hipp. de viet. rat.

sunt qualitatem, alia nullo pacto odorem habent, sed sunt aquæ instar inodora. Differentia vero E in facultate est, ob quam aliud quidem potens, aliud vero imbecillum, aliud medium, atque aliud quod medium hoc & extrema interfacit. Vinum potens vehementer celeriter & corpus calfacit, caputq; ferit: imbecillum contrario agit modo. Quæ vero medium obtinent, nota euadunt si ab extremis distinguantur. Potens vinorum appellatur, imbecillum aquosum. Nempe in quo vīnū aquam euincit, id cum in aliquo vehementissimum esse videbimus, iure vinorum appellabimus: Sicuti & contrarium, aquosum, quod aquæ maxime in omnibus simile existit tenuitate scilicet, & colore, & odoris carentia, & non manifesta calfactione. Hę igitur in vinis secundum propriam naturam reperiuntur differentiae. Sunt qui his adjiciant eam quæ ex tempore desumuntur differētiā, qua, vetusta quædam sint admodum, alia recentia, & alia quæ in medio horum consistant. Sed q; differentiæ huiusmodi eorum sint quæ extrinsecus accident, palam est. Nempe quatenus tempore acriora & calidiora sunt vīna, atque vīna cum his tum colorem, tum substantiam, tum odorem mutant: eatenus differentiam aliquam in vīnis tempus facere videtur. Quōd si nihil horum immutetur, neq; ab aliquo vinum vetus dicitur, nec recens. Immo neque nunc ita dicunt tanquam vīni ipsius anni opus prima ratione habentes, sed tanquam simul cum annis facultatē commonstrantes. Non enim ob tempus vīna vel iuvant velleadunt, sed ex propriarum differētiarum mutatione id habent. Ergo cum de vinorum agimus differentijs, temporis mentionem facimus per accidens, & non propriæ, neq; primum. Ceterum inter proprias vinorum differētias quædam iuvant laeduntq; propria ratione, alia non per se propriæ, sed per accidens: Dulcedo quidem & austoritas propria ratione, sic tum potentia, tum imbecillitas, tum tenuitas, tum crassitatis. Sed differentiæ qua tum colore, tum odore desumuntur, non primū sed per accidens: quoniam vinorum haec quidē & aquosa & fulua & nigra, alia aquosa & inodora vt aqua, vel instar aromatici vnguentiæ benevolentia. Si igitur vinorū hæ sint differentiæ, quæ & secundiū propriam virtutem & per accidens numerentur, iam tibi constat de eo tum ordinis tum numeri qui in præsentī dictione sit defectu. At si in sequentibus omnium quæ commoda sunt, differētiarum meminisse Hippocrates videtur, veniam inter exponentum defectis dabimus.

Vinum dulce uino minus caput grauat, minusq; mentem ferit: atque quoniam alio faciliter per intestina descēdit, 2 lenem tamē iecurq; tumefacit: picrocholisq; nullo pacto est idoneum. Nempe his sitim facit, superiusq; intestinum inflat, non tamen inferiori pro flatus ratione est inimicum, etiū nō admodum penetret qui à dulci uino est flatus, sed diuitius circa hypochondria moratur.

Vinum dulce secundum gustandi qualitatem nominatur, qua & austorū & acre, vt aquosum prætermittamus, quod non omnino ab astringente degenerat, tametsi languidam penitus exolutamq; habeat astringēdi qualitatem. Nam si aquæ comparaueris, percipies manifeste ex ea cōparatione gustū huiusmodi vinorum, eorum else quæ modicam naēta sunt astringentiā. Aquosum autem vīnum appellant homines, quod aquæ tum colore tum substantia simile est. Perspicuum siquidem vt aqua, splendidum & purum, & substantia tenuis videtur. Protinus autem & facultate aquæ simile existit, neq; imbecillum caput feriens, neq; infirmos neruos, quando ne quidem manifeste calfacit. Sed de vino hoc rursum tractabitur. Dulce igitur vinum hoc quidē modo ab ea quæ in gusto reperitur qualitate est nominatum, sed multis numeris ab aqua & colore & substantia recellit. Neq; enim tenue exquisite, neq; album vidisti aliquando vinum dulce: sed plus minus dicitis recedit, & neutrū horum habet. Dulcia autem vīna maxime sunt theræum & scybelites, crassa vtragiæ & nigra. Dulcia quoq; & ea quæ in Mæonia sunt, therinum & carynum tanto dicitis & crassitatis & nigritatis superiora, quanto dulcedine inferiora. Præterea quod hepsima & siryon à Græcis, {& à Latinis sap}a appellatum ex cocto musto conficitur, quo dulcius vīno perficitur, eo & colore nigrius & substantia crassius appetet. Quarto autem de simplicium medicamentorum vīribus dulcem omnem saporem à caliditate, que non immoderata & vehe mens sit, fieri demonstrauimus, sicuti & acrem in vehementer calfacentibus. Acrimonia siquidem horum est inseparabilis. In usu vero vinum dulce mediocriter calfacere videtur, sitimq; facit propter tum caliditatē, tum crassitatem. Ita sanè & mustum quo diutius in igne versatur, eo tum crassius tum nigrius, tum dulcius euadit; quanquam supra modum coctum amaritudinē contrahat, quo modo & melipsum: quod quanquam omnium dulcissimum sit, longa tamen coctione amarum redditur. Sed, vt iam retuli, de qualitatibus omnibus gustabilibus in quarto de simplicium medicamentorum vīribus est tractatum, atq; hoc in loco vt in alijs sup Hippocratis libros expositionibus non demonstrationes, sed conclusa tantummodo recenseo. Cum igitur vinum dulce viscus calfaciat, sitq; vt dicitur est, substantia crassum, particulares ipsius facultates, quas epotum cōmonstrat, secundas qualitates consequuntur. Color siquidem sua ratione nullo pacto vel iuvare vel laedere potest. Ergo vīnū huiusmodi pro substantiæ crassitie tarde meat, quapropter tātum abest vt ex obstrūctis partibus aliquid adimat, etiam obstrūctiones adaugeat. Atq; ob id hepatico maximum affert detrimentum, præsertimq; vībi vel phlegmone vel scyrrhus ipsum occupauerit. Sed moderatius laedit, vībi vgl ab humorū crassitiæ viscus oppilatur, vel propter

- A**pter imbecillitatem afficitur, vt in affectionibus quæ proprie hepaticæ nuncupantur. Post heparien à vinis crassis leditur: Non tamen pulmo, cum bronchia crassum habent humorem. Nēpe in hepatæ ex amplis portæ vasis ad angusta strictaq; vasorum tum gibbae tum simae procedunt extrema: per quæ eorum omnium quæ in corpore totum digeruntur trâmeatio fit. At in pulmone contrario evenit modo. Nam per venas multas digesta confecta q; in amplam bronchiorū & primo minorum irruunt capacitatem: atq; ab his ad maiora excipiuntur, secū & crassos tollentia humores, quibus non calidiora solum, verum quoq; & tenuiora existunt. Scis autem pulmonem ipsum ab humoribus crassis viscosisq; per tuiles expurgari. Nam qui aquosi sunt, & exquisite tenues, aerem qui tussiendo extra mittitur, circuflunt. Aer etenim tāquam manus quedam exsistit, quæ sursum crassos humores secum ferat. Sed crassitudinem humorum talem esse oportet, vt ab aere sursum ferri possit, & non vt lutum bronchijs illitam esse & infarctam. Ob id sane viscosos humores tuiles non expurgant. Nempe manent & interna visci instar occupant bronchia. Ergo quæ ad educationem eorum qui in pulmone continetur crassorum humorum futura sunt idonea medicamenta, moderatam humiditatem habere debent. *[Quod si viscosi humores fuerint: non humiditate solum est opus, verum quoq; & ea quæ ab acidis fiat succis deterione.]*
- B**Ob eam rem melicratum quidem ad crassorum humorum expunctionem est conuenientissimum, oxymeli vero ad viscosorum: Post melicratum ptissima est, *[atq; ab ea vinum dulce, si coctis iam tum peripneumonia tum pleuritide propinatur]*, amplius non vexatis inflammatione corporibus. Quod si vinum huiusmodi epotum sitim faciat, ad expunctionem minus idoneum redditur. Verum, vt uno absolam verbo, vinum dulce in acutis morbis ad expunctionem tum propter dietas operationes, tum propter communem vinorum omnium rationē qua vires roborant, idoneum existit, & maxime ihs qui quævis humida quæ tum in thorace tum in pulmone continentur, expuant. Didicisti autem humida illa varia tum substatij, tum qualitatibus, tum virtute esse in prognostico, vbi sputorum exposui differentias. Nullum sanè bonum aliud vinum huiusmodi habet febrentibus propinatum: Minus tamen vino qd' vehementer calfacit, lædere poterit. Commodum præterea aliud nihil habet præter antedicta, nisi q ventris permeationem modice iuuet. Ob id igitur Hippocrates vbi à minus lædentibus quæ multa sunt, doctrinæ exordium fecit, ad iuuamenta ipsorum, quæ pauca sunt, circa finem sermonis transit. Percurramus igitur quæ recenset, dictiōnem ipsius perlequentes. *Vinum dulce minus quam fortia potentiaq; mente ferire ait, id est minus deliria progignere.* fortia siquidem vina vehementer calfacentia caput humoribus vaporibusq; & caliditate replent. Vina igitur dulcia quo magis à vehementi caliditate absunt, eo minus cum caput grauant, tum mentem læidunt. Sed faciliter per intestina descendere ait, & viscera tumefacere. i. viscerum tumores augere. Sed de his dixi paulo ante. Præterea dulce vinum non idoneum esse ait picrocholism, id est qui amaram bilem sibi aceruant. Nempe medici χολὴ, id est bilem, simpliciter & pallidam & flauam dicere consueuerunt, μέλανων vero χολὴ, id est nigram bilem hoc toto appellare, & non χολὴ, id est bilem simpliciter. sed hæc quidem acida est: amara autem quæ flaua. Ob eas res picrocholos appellat Hippocrates, qui redundantem habent huiusmodi bilem. Permissa autem aquosis ichoribus & liquidissima & pallida videtur. Sola vero cum existit, & crassa & flaua est. Quæ autem huiusmodi bilem procreant, sunt calida & secca temperamenta: ad cuius generationem idonei sunt & dulces omnes humores. Quo fit, vt omnium horum maxime mel bilescat, q dulcissimum sit: deinde & dulcia vina. Non solum autem q caliditas multa tales humores amaros reddit: præterea dulce vinum febrentibus, & præsertim vbi calidi & secca temperatura fuerint, idoneum non est: verum quoq; & q crassa sint huiusmodi vina, neq; per vinas velociter descendant, neq; cito disflentur transpirentq;. Quo fit, vt biliosos humores neq; secum agant, neq; excernant. Solis ergo his vnum inest bonum, q ventrem emolliant, quod si non fecerint, omni pacto nocent. Præterea & litigiosa sunt, hac re q facile bilescait, cōmonstrantia. Flatuosum quoq; vinum huiusmodi esse asselerit. Nempe incalcentes crassi humores flatum sibi similem generant, tum vaporosum, tum crassum. Quod autem tale est, inflationes parit. Quapropter ex tenuibus vinis non prodit fatus, quanquam interdum quippiam generetur, quod & tenuum sit partium & aerosum, non nebulosum vaporosumq;. Ceterum dulce vinum inferioribus intestinis non esse inimicum ait, quanquam tarde meet qui ab ipso est flatus: moreturq; circa hypochondrium. Ea autem occasio est, ob quam non admodum turbet inferiora intestina, quia circa hypochondriū moretur, donec perfecte coctus & tenuatus fuerit: q si semel coctus fuerit, commeabiliorum tenuiorumq; partium habebit naturam. Qua igitur ratione à supernis ad infernas expellitur partes, eadem ab infernis extra mittitur.

3 *Vinas siquidem hoc minus, quam vinosum album omnino mouet.*

Quodnam vocavit vinosum album, considerabimus. Nam antea vinosum vinum tum esse tū appellari diximus, quod iure optimo aquoso opponitur. Valenter igitur ipsum & calfacere, & caput replere, & desipientias procreare, & calorem febrem augere est opere pretium. Sed vīnū huiusmodi album non est, neq; cum nouum existit, neq; cum vetus, quādo ne quidem aliud q pīam

*Vit ēt att. uice. 20.
cap. uic. 2. 2. fol. 46*

Gal. in lib. Hipp. de viet. rat.

piam antiquorum vinorum manet album, et si quam maxime circa initia tale fuerit. Immò semper B
fulius redditur, & tādem flauum. Vīsus est ergo Hippocrates dixisse vīosum album austērū,
quod neq; vīnas mouet: sed si tale crassum fuerit, circa hypochōdriū morat: si vero nō crassum,
neq; multum moratur, vt nigrum: neq; albī simul et mediocriter austēris similiter ad vīnas de-
scendit. Nempe vīna hāc vīnas cīent q; vīrāq; tarde per vīnas descendēti effugerūt propri-
tatem, tum eam quē aquā est, quam ob frigiditatem nācta est, tum eam quam vīnum nigrum p-
pter crassitiem habet. Vīnum squidem album & austērum minime calidum inter vīna existit.
atq; ob id ijs quā ad ventrē fūnt destillationib; idoneum. Non tamen abunde cīet vīnas hoc
vīnū. At forsan Hippocrates vīno huic nigrum comparans, minus cīere vīnas ipsum ait.

Sputum autem alio efficacius educit quod dulce est.

Quodnam aliud dicit: vīrum ne pīsens ad quod dulce comparans dīxit, Vīnas siquidē hoc
minus quam vīosum album omnino mouet. An non hoc solum, sed simpliciter omne id quod
dulce non est. Cum ergo Hippocrates quantum ad dīctionem hanc attinet obscurus sit, credibili-
lissimū sit ipsum nūc de vīnō albo sermonē intelligere, rūsum & alia oritur ambiguitas, quid-
nam sit vīosum album, q; non valde manifestum sit. vīrum ne id quod vehementer calfacit: an
qd'valde astringit: qd'squāfrū. i. acerbū Græci appellant, veluti qd'moderatius, austērū. Quo-
nam igitur pāctō habeat quod in dīctione est, ego impræsentiarum exponam. Sputum maxime
omnium vinorum dulce educit, vībi non supra modū crassum fuerit, veluti & quoties nō vsque-
adeo ad fulūm secesserit, vt exoluta in eo sint tum crassities tum dulcedo. Praūm autē febri au-
xiliū est vīnum fulūm, q; vehementer calidum sit. Verūm post vīnum dulce non admodum
crassum ad eorū quāe in pulmone sunt eductionem conueniēt est aquosum vīnum, virtutem
scilicet roborans, & humores tum hūmetans tum madefaciens mediocriter. Quod cāteris vi-
nis omnibus innocentius febrentibus exhibetur.

Et sanè quibus propinatum sitim facit, his minus quam vīnum aliud educit, quibus uero sitim non facit, vīno alio
magis educit.

Vīnum aliud nūc dīxit, quod omnino siticulosum non est. Quare autem vīnum siticulosum
minus sputa educat, facile intelliges si quāe antedicta sunt ad memoriam reuocaueris. Nempe si-
tis his perseverat qui dulce vīnum bibunt, q; febrilis calor in ipsiſ ſum vīnosior tum maleficē-
tior existat. Qui si talis fuerit, sputum ſiccat, crassiusq; & viscosius reddit. Q; autem sputum hu-
iūmodi diſſiculter educatur, verbis non est opus.

Vīnum autem album vīnosum iam plurima maximaq; parte laudatum quidem & culpatum in vīni dulcis enar-
ratione. Ad uescam uero vīno alio magis penetrat, urinasq; prouocat, & perpetuo purgat, atque multa ad opem his
morbis ferendam facit. Nempe eti uīno alio ad cetera inhabilius existat: uenitamen quāe in uescā ab eo fit purgatio
liberat, si propinetur quale oportet. Bonā hāc coniecturā sunt de vīno tum profectus, tum detrimenti, quas qui me-
niores sunt, non didicerunt.

De vīno hoc in dulcīs vīni mentione dīxiſimus, postea quam vires ipsorum comparauit, per-
quisiuitq; dīxi autem non paruam esse questionem si album ſimul & austērum vīnum, album vī-
nosum dīxit, vel quod vehementer inter vīna alba calfacit. Nempe ex vīnis albī nullum valen-
ter calfacere potest. Quod enim ſumme calidum est, id cōtinuo & flauum existit; veluti & quod
ab ipso est fulūm: mox ab his rubrum, & deinde dulce. Album autem minus quidem his omni-
bus calfacit: ſed differentias particulares aliaq; omnia pro pluris minorisq; ratione habet inter-
ualla. Q; autem vīnum huiūmodi dulci facilius ad uescam penetrat, dīctū anteā. Sed ad alia dul-
ci inhabilius eſſe ait, quāe ſunt ventrī ſubductio & eductio ſputorum, bonas autem has ait conie-
cturas eſſe, id eſt notas facultatis vinorum.

Fulūo autem uīno & nigro austēro in morbis huiūmodi ad hāc uteris, ſi neque grauitas capitū fuerit, neque men-
tis concuſſio, neque ſtuto via concludatur, neque teneatur urina: excrementa autem & humentiora & ramēta ma-
gis ſuerint. In his autem ex albo migrandum: & ijs quāe his ſimilia existunt.

Dulce quidem vīnum continuo & nigrum existit: non tamen nigrum omne continuo & dul-
ce. Nam ex his quēdam austera ſunt, qualia apud nos in Asia prope Pergamum in Perperine &
Aegis. Quod autem in Cilicia eſt Albates austērum ſimul & dulce existit, qualitatibus conſtant
contrarijs, quo hīt prauum ſit, quāa neq; distribuatur, neq; deſcendat, ſed plus iusto in ventrē
permaneat ſuperiore, atq; iſum inflat. At quod cītra dulcedinem nigrum austērum eſt, id ventrī
& vīnum album austērum, & quācuncq; alia astringentia. In eum vīsum & fulūm vīnum pro-
delle ait, non omnino ſimpliciter fulūm affirmans: ſed fulūm austērū. Nam de vīrī ſe intellige
oportet quod in principio dīctionis existit, qua dīcitur, Fulūo autem vīno & nigro austē-
ris, in morbis huiūmodi ad hāc uteris. Duplex ſequidem fulūm, vīnīgrum: aliud ſequidem dul-
ce, aliud

* Ap. ūdārē
douq;. i. aquoli
vīni.

4

F

† In antiquis
nonnullis legi-
tur rēfūvī.
incidentes.

5

G

H

* Ap. ſybatē

A ce, aliud austrum. Atq; cum tertium præter vtrūq; existat ex vtriusq; qualitat̄ permissione cōstans, attamen quod vna est præditum qualitate, id colore vtrōq; duplex existit. Caput autem & mentem fuluum magis ferit, q; & calidius nigro existit. febres quoque ratione eadem auget, his enim idonea sola ea sunt q; aquosa sunt. Non immerito igitur vīnis austriū vtendum prohibuit siue ea colore fulua siue nigra fuerint, in capitib; grauitatibus & mentis lēsione, vbi nimirū febris ipsam p̄cuserit. atq; amplius in thoracis pulmonisq; ægritudinibus, in quibus sputū detinet, viua huiusmodi inabilita esse ait, atq; cum vrīne supprimūtur, propter crassitē videlicet & astrin-gendi facultatem.

B 8 Quod autem superiora quidem omnia, uesciamq; minus offendet, si dilutius fuerit: intestina uero iuuabit magis, si meracius, neminem latere debet.

Vinum meracius, vt dixit, intestinis magis conuenit, quo fit, vt non abs re iuuet ipsa astrictionis ratione, propter quam omnino iuuamentum habet. Verum huiusmodi astrictionem labefactat exoluītq; si aqua temperatum fuerit, atq; ob eam rem minus ipsa iuuat. Quo aut modo haec iuuat magis astringendi ratione vbi meracius fuerit, sic thoracē caputq; magis offendit. haec sunt sanè quæ manifestauit inquietus, Superiora quidem omnia laedit, laedit quoq; & corpora ea quibus per vrīnas expurgari est opus. Nempe austriū vinum, excretiones omnes cohabet. De vīnis haec locutus Hippocrates, continuo ad melicratum transit, ceteris quidem ferè omnibus de vīno demonstratis, at prætermisso uno quod non absoluit, & ego obiter percurram. q; scilicet febribus maxime idoneum aquosum sit. Est autem vinum hoc album colore, substātia tenuis, nullam earum quæ ceteris vīnis insunt habens qualitatem, neq; austriatatem, neq; astringentiam, neq; dulcedinem, neq; acrimoniam, neq; odorem. Nempe vīno huic omnium soli vt tum aquæ tum vīni mala effugeret, est datum. Prodeunt autem talia in vnaquaq; gente aliqua. In Italia imbecillum Sabinum, quod febribus administrat. In Asia Titacazēnū & Tibicēnum. Sed vīni huius notas vbi intellexeris, talia facile in qualibet gente reperies, vbi & valde tenuia & aquosa producuntur vīna. Reperi equidem talia in Cilicia, Phoenicia, Palestine, Scyrō, & Creta. Immo ut retuli in regionibus vīdi omnibus, & quod mirum magis sit, in Ægypto. Crassa siquidem vīna & odora & valde fortia, in feruidis pro gignuntur regionibus: in Italia vero, & Bithynia, & Asia si multa producantur aquosa, nihil mirum. Sed merito queret quispiam, quam ob rem Hippocrates in antecedente dictione peculiarem de his vīnis prætermisso sermonem, cum febribus quām cetera omnia sint minus noxia. Neq; enim est dicendum, q; scilicet Hippocrates talie vīnum ignoraret. Nempe post paulo cum de melicratō agit, haec scribit, Ceterū vīno albo tenui paucifero, & inodoro quodā modo fortius est, & quodā modo infirmius. Hęc ait Hippocrates vīno albo tenui et paucifero, id est parum aquæ ferenti & inodoro melicratum cōparans. Vīni igitur vīnolī notas tum conspicue tum exacte recensens percurrensq; quonam scilicet pācto tum caput tum mentem feriat, de aquoso ipsi contrario disciplinam sufficientem esse existimauit, cum aduersa contrariaq; ipsi inesse ratio cinari possumus.

DE MELICRATO.

C 9 Melicratum, id est mulsa, per totum morbum in acutis epota parte plurima tiam picrocholis, tum bis quibus tumefacta sunt viscera (μεγαλοπλάχνης οὐκάντες δύχυσι) minus quam non huiusmodi est idonea.

Oratio hęc. Per totum morbum ostendit Hippocratem de his intelligere morbis in quibus cremore exhibere idoneum non esse demonstrauit prius q; ad morbi perūtum sit vigorem. Nam si æger acuta febre laboret, neq; tum in thorace tum in pulmone fuerit morbus, viresq; va-luerint, & morbus quintum ultra diem se se prorogaturus non sit, aqua mulsa sola epota abunde ægro sufficere potest. Ceteris quidem omnibus in morbis huiusmodi est conuenientissima: sed picrocholis minus propitia existit. Nam in ipsis biles cōscit, nisi prius vel intestina vel vesicam pertransierit. Quae si pertransierit, non solum nihil laedit, verum quoq; & maxime iuuat. Nam secū biliosa deducit excrements, hac sanè cum ratione temperaturam quoq; ipsius demonstrauit. Nē pe in huiusmodi naturis: dilutior exhibita mulsa confert. Neq; enim hoc pacto siticulosā existit, neq; bilem generat. Ut autem picrocholis ita megalosplachnis haudquaquam idoneam esse ait. Megalosplanchnos nunc dixit non eos quibus magna ex natura ipsa sunt viscera, sed quibus ea ex affectu aliquo intumuerūt, siue scirrhum, siue phlegmonem, siue edema natūra sunt. Mala si quidē in his q; cito pertransire viscera ipsa non possit, & facile biles cat, p̄sertimq; in phlegmonis pp caloris magnitudinem: in ceteris aut qui p̄ter naturā sunt tumoribus, minus detrimeti affert.

D 10 Porro & siticulosā minus q; dulce vīnum existit. Nempe & pulmonem mollit, & sputum mediocriter edicit, & tūsi mitigat. Habet etenim vim quandam exterendi, quæ plus quam mediocriter viscosum facit sputum.

Quam ob causam aqua mulsa minus q; vīnum dulce siticulosā sit, dixi anteā, cum vtrāq; quate nūs dulcia sunt, eatenus facile biles cere demonstrarem. Verum q; tenuior penetrantior q; vt oīa subeat

Gal. in lib. Hipp. de viet. rat.

subeat, existit, ea ratione minus vino dulci est siticulosa. Quo fit, vt si aliquando plusculo tempo E
re in ventre manserit, tunc vino dulci non minus siticulosa reddetur. quod rarerter contingit.
Aqua vero mulla, vino dulci citius ventrem intestinam omnia penetrat: nec secus hepar ad usq; tum renes tum vesicam non rarerter quidem, sed perpetuo. Ob hęc igitur vino dulci minus siticulosa existit. Hippocrates idem quād̄ non ita, sed modo alio dixit, mulsa virtutem ex ijs quae in pulmone facit demonstrans. Nempe q̄ hęc nō efficeret, nisi vias meatusq; ipsius penetraret abstergeretq; palam omnibus existit. Præterea sputum educere nō simpliciter dixit, sed hoc ad uerbum, mediocriter, adscriptis. Neq; enim valēter educit vt oxymeli, sed mitigat: quo oxymeli priuatur. Nempe oxymeli tulles incitat, tū irritans tum asperans, quatenus scilicet vehementer detergit. Mulla vero, & præsertim aquosa dilutaq;, deteriora quae minima sit, participat facultate. Vocatur autem huiusmodi facultas συμματός, à qua & nunc Hippocrates nomen fecit συμματώδες, de mulla ita scribens, ἔχει γαστρί συμματόδεος τι, id est habet etenim vim quandam exterē di detergendiq;. Mediocris autem participare ipsam facultate huiusmodi ostendit adiiciens vocabulo huic συμματώδες, vocabulum hoc τι. Nempe quibusvis adiicitur, paucitatem indicat. Ergo quod mulla parum abstergit, non quod abstergens ob id impotens infirmumq;: sed q̄ paucum. Ad glutinosum siquidem sputum, medicamentum vehemēter abstergere oportet, qd̄ glutinolum eum, qui in bronchijs pulmonis cōtinetur detergere possit humorem. Quod si talis q̄ spiam in thoracis pulmonisq; medio aceruatus fuerit, iam & maior vt probe spuatur, tum incito riæ tum deteriora virtutis est necessitas: quae id à succingente costas membrana detergat, dissecet, & tenuet. Nam fieri non potest, vt talis humor aliter per membranam, quae viscus ambit, ad pulmonis bronchia transferatur. Non igitur bene est vsus dictione Hippocrates cū huic orationi. Habet enim vim quandam exterēdi, eam quae sequitur adiecit: Que plus quam mediocriter καταγλωπύει, id est viscosum reddit sputum. Nam melius dixisset. Habet enim vim quandam exterēdi detergendiq; quae exigua sit, & quae se penumero viscosum fieri sputū finit. Non enim ob mulsum glutinosum heri sputum contingit, cum id sanè sputo huiusmodi propriū inest. Mulla igitur nil iuuat: sed excremēti naturā talē permanere finit, quapropter melius dixisset nihil glutinosum sputum iuuari, & non tale à mulla fieri. Nā hoc verbum καταγλωπύει quod ab Hippocrate dicitur, sputum à mulla tale fieri, cum emphasi significat.

Ciet autem & urinas abunde mulla, nisi ex uisceribus aliquod prohibuerit.

Mullam ante, quod vias omnes quae ventrem renesq; interiacēt facile penetret, clere urinas dixi, atq; vbi iecur male afficitur, vbi haudquam conuenire demonstrauit. Lieni præterea si phlegmone obsideatur molesta est: atq; multo magis intestinis ventriq;. Nam cito ignescens ob phlegmones caliditatem in bilem conuertitur. Melle siquidem ob dulcedinem delectantur tum viscera tum venter, quo fit, vt tum citius tum rapit magis eliciant. Mellis quoq; & dulcia alia idē habere quis dixerit, atq; ideo vt ad ventrem, ita ad viscera accommodari. Venter autem his obstat videtur. Nempe vbi ea deglutiuuit, manifeste quodā modo ab assumptis delectatur, velut in contrario ab asperantibus amarisq; offenditur: nec solum cum assumuntur, verum quoque & vbi assumpta sunt, ad aliquod vsq; tempus. Quo fit, vt nemo eanisi interdum vice medicamenti, vt ob collectos præter naturam in ventre humores, ingerat. vbi enim secundum naturā habuerit, iniucunda ipsi omnia sunt: iucuda autem sola quae dulcia existunt. Sanè in appellato gutture maxima ex deuoratis dulcibus exoritur voluptas, corpore scilicet loci illius peculiare quippiam cum succo huiusmodi habente. Corpus autem hoc facit ventriculi interna tunica vt & ea quae lingua ambit. Verum in lingua evidētissimam habet dulcedinis tensionem: in gutture autem voluptatis. Sensio vero manifesta continuo efficitur & in ventris ore quod dulcibus assumentur delectatur, modo animans secundum naturam habuerit. Viscera igitur hoc pacto dulci gaudere succo, plurimumq; ipsius celeriter euocantia cū valent, frui, alīq;: cū vero febrivint & phlegmone obsideantur, in id quod biliosum est, dulcem succum conuerte par est. Videntur igitur ḡ exortā, id est fiscata, ex carycarum esu appellātur, tum maxima tum suauiissima esse, iecinore ipso vt liquet ex dulcium esu alimentum uberiori accipiente. Verum in phlegmonis, febribusq; rerū huiusmodi ingestio non in probam alimoniam, sed in bilis generationem demigrat: febrilis siq; dem calor exuperat: natiuus autem deficit, qui bene temperatus erat.

Biliofa quoq; alii deicere magis: interdum quidem bona, sed interdum q̄ decet redundantiora spumantioraq;. quod 12. biliofa magis & his quibus tunefacta sunt viscera contingit.

Reuocare ad memoriam oportet dictiōnē ante enunciātam: i qua mullam vino dulci comparans dicebat, Porro & siticulosa minus quam dulce vinum existit. Nam & hoc loco mullam eandem ad vinum dulce comparans biliofa alii excrementa deicere magis pronunciauit. Nempe & biliofa deicere vinum dulce potest, Verum mulla, biliofa interdum quae bona sunt subducit, interdum & vitiola, quae sincere admodum biliofa existunt, bilem. s. vel igneām, vel flauām habētia crassamq;. Bilis igitur ea spumam accipit saepius quidem ratione ea qua in ijs quae vehementer

A menter igne calsiunt, spuma exurgit. s. e. numero autem & in ijs quae a flatu agitantur humidis. Horum primum caliditatis exuperantis nota est: Secundum vero instrumentorum angustiam, & flatuoli spiritus interclusi, viamq; haudquam liberam habentis agitationem denotat. Biliofa autem huiusmodi maxima ex parte subducuntur in his febris que liquefaciunt, quibus sermè omnium aduersissima, nocentissimaq; est mulsæ portio, veluti & modo contrario portio aque frigida iuantissima. Excrementum huiusmodi ait à mulsâ magis generari ijs qui natura biliosi, id est imoderate calidi existunt, atq; in his morbis quibus viscus aliquod phlegmone infestatur. Commune siquidem hoc nomen peculiare nunc factum est eorum que inflammat. Neq; enim propter scirrum vel cedema febris incenditur. Ergo quod in acutis morbis de quibus agit Hippocrates, vbi tumor in visceribus fuerit, phlegmones symptoma sit, nō cedematis vel scirhi, constat omnibus. Hos autem nunc μεγαλοσταλέγχυς appellavit, & quasi visceros dixeris.}

13 Mulsæ præterea que dilutior est, sputum educit magis, pulmonemq; lenit. Meracior uero spumosa excrements, atque plus quam conuenit ualde biliosa calidiora, q; dilutior agit magis.

B Mel in acutis morbis bilescere, atq; ob id nobis afferre molestiam antea dixi. Aquæ præterea tarde penetrare, atq; in hypochondrijs diutius morari, atque ob eas res fugiendam. At quod ex utrīsq; mistum sit, conueniens redditur quando ea constat temperatura, qua aquæ plurimæ tantum mellis permistum fuerit, vt viam aquæ paret, & ad distributionem agat. Nempe his ita temperatis, vrinas facilius penetrabunt, ocyusq; sputum educetur. Quod si mellis plurimum admistum fuerit, sitim facit, & viscous reddit sputum. Atque ob eas res aquosior mulsæ tum ad sputi educationem, tum ad penetrationem vrinarum idonea magis existit; meracior vero ad vētris deiectiones. Nempe quanto magis prorabit, tanto magis & velocius subducet. Clysteribus ergo insuſa quo meracior, eo magis excretoria reddetur. Causaq; erit deiectionum, tum carum que κατακόρεως, id est ικανώς, hoc est valde biliosa existunt, tum spumosarum. Talia siquidem trahe here magis potest quia intestina tum morderet, tum deterget. Addit q; & in bilem flauam transiēs ea occasione biliosorum excrementorum copiam simul adauget, quo fit vt ipsius usum non laudet Hippocrates. Declarat autem ex horū verborum adiectione: ηγὲ μᾶλλον τὸ καιρὸς κατακόρεως χολῶδες, i. atq; plus q; cōuenit valde biliosa. Nam μᾶλλον τὸ ποιησοῦ dicere consueuit pro μᾶλλον τὸν προσήκοντος. i. plus quam cōuenit. Spumosas item deiectiones & in prognostico damnauit.

lib. 2. 20.

C Επικατακόρεως. i. ακράτως, hoc est sincere biliosa praua sunt. Neque enim κατακόρεως, ne q; ακράτως, sed mediocriter talia oportet. Horum igitur non immemor, cum vel ex mulsâ epota, vel absque ipsa quis spumosa simul & sincere biliosa deicerit, febrem sciveris esse que liquefaciat, atq; ob id ab vili mulsâ abstinet, atq; in priffang cremorem deuenito signum quodpiam coctio, nisi morbi quantumvis momentaneum ex vrinis obseruans. Nam si tunc frigidam dederis, maximo eris præsidio.

Vit. 2. p. 2. cap. 11.

14 Deiectiones autem huiusmodi habent quidem & alias que graues sunt offensas. Neque enim hypochondriorum extinguit ardorem, sed excitant. Inquietationemq; & iactationem membrorum faciunt. Intestina etiam sedemq; exulcerant.

Consuevit Hippocrates βλαβεα, id est offensas, στίχα dicere, vt in libris de fracturis & articulis est demonstratum. Nā στίχα Iones dicunt pro βλαβεα id est laedere. Immo & βλαβεα id est non cura στίχα s. e. numero appellavit. Graues igitur offensas habent (inquit) præfatae deiectiones, id est pure biliosa simul & spumosa. Consuevit autem Hippocrates inter signa notasq;, vocibus vti, tum caesarum, tum que laedunt corporum. Deiectiones ergo huiusmodi significare commodius dixisset, sed habere dixit, quanquam corpora affecta lassiones habeant, causa faciant, & signa indicent. Sed quænam sint que a dictis proueniunt deiectionibus offensæ, ab Hippocrate audi inquietus. Neq; enim hypochondriorum extingunt ardorem: sed excitat. Hoc autem ideo dixit, quoniam s. e. biliosorum deiectiones hypochondriorum feruorem protinus extinguit.

vit. 5. lib. 2. com. 22. E.F.

Quare in malignis maleficisq; biliosis adiecit, quod talia excernentibus ipsis non extinguntur, sed omnino vice versa increscunt augmenturq;. Neq; ardor hypochondriorum sedatur, quin potius vehementior redditur. Addit quod est in ταξιν, id est αστρα & συνφορα habent, id est implacidi inquietiq; sunt. Deiectiones siquidem huiusmodi flammati in hypochondrijs ipsis affectionis symptomata existunt, atq; in intestinis rametosam parit acrimoniam affectionem. Sanatio etiæ de huius que sincere biliosa sunt, causæ existunt: eius vero que in hypochondrijs existit, signa. Verum Hippocrates vt dixi vocabulis causas indicantibus inter signa vti consuevit.

15 Sed horum auxilia scribentur.

Quod morborum singulorū remedia se scripturū dixerit, vt antea exposuit: sic & hoc in loco non minus. Verū si & q; libro huic post sermonem de balneis adiecta sunt, digna Hippocrate existant, & q; in libris de morbis vel de affectionibus scripta sunt, ea inter exponēdū considerabimus

Qui

Qui ergo in morbis huiusmodi relictis sorditionibus mulsæ portionis alterius uice utetur, is ut multa feliciter conse- E
16
quenter; sic ei nequaquam præter animi sententiam succedent multa. Verum quibus danda sit, & quibus non, & quā ob causam, iam magna ex parte est dictum.

Significavit & nunc manifestissime ad morbi usq; iudicationem sola vt mulsæ consulens. Né-
pe in lolis quæ colliquefaciunt morbis, vel in quibus hominum virtus ad morbi usque iudicatio-
nem sufficere non possit, ad ptisanæ cremorem perueniemus. In alijs vero solam exhibere mul-
sam est commodius.

Dammata autem propterea ab hominibus est mulsæ, q; bibentes ad ultimum imbecillitatis agat, atq; ob id ciuitam
affere mortem sit creditum. Verum id ob languentes ipsos dictum fuerit. Sunt enim qui sola utantur mulsæ, tanquam
huiusmodi existat.

Dicere summe à mulsæ imbecillitari, & mulsam nullo pacto nutrire, vel exigue, idem non est.
Quippe cum tria hæc inter se difsent. Nam quæ vires imminuant, vt sanguinis eruptio, deiectiono
superflua, sudor immodicus, & per accidens cibæ abstinentia, summe imbecillitare dicuntur. At
qua nullo pacto nutriunt, vt aqua: ea virtutem neq; summe imbecillitare neq; robore quispiam
vere dixerit, nisi id aliquando per accidens contingat. Aqua siquidem nō vt alimentum vires re-
creat, sed bene vt medicamentum ad temperamenti symmetriam, quæ propter ipsius immoder-
ationem imbecilla sunt, reducens. Tertio deinceps loco sunt quæ exigue nutriunt, quibus qui
tantummodo uitur, tametsi interire possit, nontantum tanq; vires imminuentibus, sed tanquam
eas non quod sati sit roboretibus. Quo è genere est mulsæ. Nam si quis diebus quatuor cibo pri-
uatus interire deberet, is mulsæ vsu non quintum modo, verum quoq; & sextum attingere pos-
set. Sermonem hūc & de melle intelligas. Nempe mellis natura mulsam ipsam inter modice nu-
trientia facit. Nam humiditatem non modo Hippocrates: verum quoq; & medicorum probatis
simi ferè omnes cibi vehiculum non cibum censuerunt. Hæc sanè eadem quæ nunc dicuntur, de
mulsæ & melle scripsit non obscure Hippocrates in sequentibus.

Sed hoc ita non habet.

Non omnino siquidem verum est ægrós ipsos propter mulsam mortem obire. Moriuntur
eternim & si aquam solam biberint: sed q; exiguum corpori præstet alimoniam, ob id solum vitâ
seruare non sufficit. Quod etiam accidit vbi quis solius ptisanæ cremorem perpetuo forbeat.

Sed mulsæ q; aqua multo potentior est, sola epota, nisi alium perturbet.

Indicare videtur per hanc vocem/potentior/quod & aqua aliquam nutritiæ vim habeat. eue-
nit autem eo quod† corporis ventriculi ariditas irrigatur, vt diu, qui aqua bibant, magis durent,
quam qui nihil assumunt. Secure autē, nisi alium perturbet, addidit, de mulsæ sermonem faciēs,
illos enim fure peius habere facit propter euacuationem, quibus alium perturbat, simulq; ver-
bum id/perturbat/immoderatam significat excretionem & nō mediocrem. Scire quidem oportet
mulsam crudam alium magis soluere, coctam autem bene, magis nutritre. Hoc autem obiter
à te sit cognitum. Videamus autem quæ deinceps scribit vino mullam comparans.

Ceterum uino albo tenui paucifero & inodoro, quodam modo fortior est, & quodam modo imbecillior.

Sunt qui dictionem scribant sine hoc verbo/est hoc pacto, Ceterum vino albo tenui paucife-
ro & inodoro, quodam modo fortior & quodam modo imbecillior. Alij pro quodam modo le-
gunt/interdum/ad hunc modum, Ceterum vino albo tenui paucifero & inodoro, interdum qui
dem fortior, interdum autem & imbecillior. Sed ex omnibus vis est eadem atque idem intelle-
ctus. Nam Hippocrates mulsam vino huiusmodi quadantenus fortiore, & quadatenus imbe-
ciliore dicit. Feci autē mentionem vini huius in ea quam de vinis feci tractatione. Quod tan-
quam nescientis vice functus Hippocrates subticut, sed nunc quædam manifestauit tum substâ
memorâs, ex hoc verbo/tenui/tum virtutis imbecillitatem cum adiecit oligophoro, id est
paucifero. Vocatur siquidem oligophorus siue pauciferum, quod vt bibatur minima eget aquæ
missione. Contrario autem modo polyphorum vel multiferum appellatur, quod vt bene tem-
peretur, multam exigit aquam. Æq; ualenter dixeris, quod aquæ multum sustinere débeat ad tē
peratam missionem. Quod vero pauciferum appellatur, id fractum imbecillumq; & ad potum
inutile redditur si multa dilueris aqua. Atqui quæ in vino est carentia odoris, ea imbecillita-
tis frigiditatisq; efficacissima existit nota, quippe in hoc aquæ est assimilis: non secus quam fortis
odor efficacissimum roboris signum. Vinum liquidem aquosum leuissimam ligno vitis habuit
transmutationem: leuissimam quoq; & elementis terrei permissionem, ita vt aqua sit, quæ tum
paulum terræ calidæq; substantiae assumperit particeps ue fuerit, tum leuissima in horum coniunctio-
nem indiguerit confectione. Contrarium autem tum vinorum, tum multiferum, necq; à leui
confectione tale efficitur, vt pote quod ab aqua longissimo recedat intervallo. Quia de causa in-
signem

18

G

* αποκαρπι

πενταγ. 1. sp

te inediato

lerantes

* In aliquibus
cod. G.A. legi-
tati, corpori
ariditas

* AL. tēpend
vōs. i. possit

A signem consecutum fuit tum caliditatem tum odorem.

21 Vini autem mellisq; meracitas si robur utriusq; contemplatus fueris, insigne recipit discriminem. Nam si duplam u-
in mensuram ad mellis delinctam quis biberit, a solo nimis melle ualidior longe redditur, nisi uentrem turbauerit.
Nempe multo plus stercoris dejectetur.

* In aliquibus
antiquis cod. le-
gitur *de aq; se-
pov. i. obsecrari*.
Si mulsa & non mellis dixisset Hippocrates, manifestius enunciaasset. Nam de mulsa hucusq;
egit, ipsamq; vino ex aqua diluto comparauit, necq; ipsam per se: sed vt iusta fieret comparatio.
Ob eas res sermonem suum ad mel vinumq; reuocauit. Sunt autem qui in huiusmodi compa-
rationibus non reliquos modo volentes: sed leipso quoq; inuitos circumuenient fallantq;. Ceteri
meraciora purioraq; experti non puris solis, sed quoismodo temperatis vires contribuunt. Non
secus alij aquosiora experti ex illis de omnibus quoquo modo temperatis sententiā ferūt. Nō
ita tamen de rebus iudicium est faciendum. At si iusta facturus sis de ipsis comparationē, mul-
sam ad eorum que bibuntur vīnorū temperaturam in aqua permissione, ita ex proportione
existimabis, vt vīnum nō meracius & mulsa aquosior fuerit. Sed quoniam in mistione propor-
tionē exacte seruare difficile est, ob id ad ea que vere immista & proprie pura appellant, trans-
lit sermonem Hippocrates, vīno nullo pacto dilutum vel ipsum, comparans. Atq; duplum vi-
niepotum minus alere q; mellis simplum. Verum quoniam plura vīnorū genera existunt, nō
qua fortia sunt, caputq; feriunt, & desipientias creare possunt, in hoc exprompsit sermone: sed
vīnum imbecillum aquosumq;. Melq; ipsum huic comparans plus alere enunciauit. Ceterum
cum vīni duplo mel dimidium comparare voluerit, nō q; solum vtrungq; per se & citra aqua mis-
tione aeger sumere debeat afferuit, sed si post vtrungq; dimensum pro arbitrio ingerat, non mi-
nus utile est. Poteſt ſiquidem si res tulerit, mellis, cyathum vñ vel per se accipere, vel aqua quā-
tum volet mistū ingerere, atq; id quotidie bibere. Vel denuo vīni cyathos duos diebus singulis
vt volet aqua temperatos. Tali ſiquidem experimētū in plurimis ſimiliter in ceteris habē-
tibus hominibus, tum etiam in vīno magis per idēm tēporis ſpatiū cognosceſt exquilita vtriusq;
facultas. Si. n. mel non ex natura proprietate ventrem turbat, qui melle vtuntur, diebus pluri-
bus abunde ſufficient. Si ergo reſita habet, cur in principio orationis dixit Hippocrates: Cete-
rum vīno albo tenui paucifero & inodo roterdum fortior & interdum imbecillior est mulsa.
Non enim interdum fortior & interdum imbecillior, ſed ſemper fortior ſecundum nuper dicta
videtur. Quoniam prius q; de comparatiōe iusta diſtinxiſſet docuiffertq; citra diſtinctionem ab-
ſoluto ſermone, bene & ſecure dixit, Inueniēt mulsa vīno quadantenus fortior, & quadantenus

C imbecillior. Si enim temperamenti vtriusq; analogiam quis non diſtinixerit, interdum quidem
imbecilliū vīnum interdum & mulsa eſte videbitur. Verum ſi hāc diſtinixeris ut eſt dictū, atq;
eam quam mel in ventre facit turbationem contemplatus fueris: mulſam ad nutriendū valido-
diorem ſemper deprehendes quām vīnum proportione dilutū temperatumq;. Quod ſi & ster-
cus quod ex mulſa ita moderatum excernitur, vt virtutem non exſoluat, adnotaueris: tibi etiam
magis ex mulſa copiosior videbitur nutritio q; ex vīno. Nam eſi duplum exeat ſtercus, labo-
rans tamen pluribus ex diebus mulſa ſufficiat: certe ad nutritionē mel vīno, tum potentius tum
validius videtur.

22 Mulſa tamen poſt ptiſſanę ſorbiſionem epota ualde replet, inflat, & hypochondriorum uiceribus eſt inutilis. Sed ſi
ante ſorbiſionē bibatur, non ut ſuperepoſta lēdit: ſed iuuat.

D De ordine ait Hippocrates quē in vīlu mulſae ptiſſanæq; quis optime seruare debeat. Verum,
vīno mulſae ptiſſanæq; edocitus exemplo vniuersalem hunc accipe ſermonem. Nam perpetuo
prius īgerenda ſunt, quā & facilius corrumpuntur, & quā subducuntur magis: Posterius vero
contraria. Ptiſſana autem q; mulſa difficultius corrumpitur: & deſcendit tardius. Si ergo mulſa pri-
mo ſumpta fuerit, ex ea quādam ptiſſanæ ad deſectionem fit prouocatio. Verum ſi ptiſſana pri-
muſ ſumpta fuerit, subducit mulſa prohibetur: inflabit hypochondria: atq; tandem in bilem cō-
uerſa, ptiſſanæ detrimentum afferet.

23 Coſta autem mulſa, facie quidem cruda longe eſt melior, ſplendida ſiquidē & tenuis & alba & pellucida exiſtit.
Sed qua ab ea euariat uirtute non habeo. Neg: enim eſt ſuauior ſi mel bonum fuerit, imbecillior tamen & minus ster-
cus habens. Quorum neutro ut auxilietur mulſa opus habet. Coſta tamen probiſſime utēdum ſi mel uitiosum fuerit,
impurum, nigrum, & mali odoris, Nempe coſtura plurimam malignitatū terpitudinem tollit.

Tota dictiōne cocta crudæq; mulſae differentias docet Hippocrates: ſed nullam desiderat
expofitionem.

24 DE O X Y M E L I T E .
Oxymeli uocatum potum, ſepiuſ quidem in his morbis commoditatē habere reperies. Nam ſputum edicit, &
ſacilem reddit ſpirationem.

Kuλούμενον id eſt vocatū aut quod vocatur, & καλῶθι, i. vocari, atq; his ſimilia adiūcere Hip-
pocratem Septima Clafſis.

Gal.in lib.Hipp.de vict.rat.

pocratem non ignoras: interdum quidem q̄ haec appellatio Græcis omnibus nullo pacto vſita-
ta sit, interdū vero quod improprie dicatur, atq; interdū q̄ artificiosum quippiā demonstret, vt
εντρών καροταφίτων καὶ μαστιγίουν μυῶν, id est temporalibus & masticatorijs musculis declar-
avimus. Sed q̄ artificiosum nihil indicet oxymelitis appellatio, constat omnibus. Appellationem
igitur ex adiectione τοῦ καλεούμενον vel damnauit, vel tanq; iniustitiam indicavit, potest autem &
virung; fecisse. Nam forsitan tunc primum in communem coepit vsum: forsan & vocem damnat
tanquam ex solis aceto & melle constare medicamentum explanantem, vel tanquam mellis dif-
ferentiam indicantem, quasi ita quispiam diceret. † Mel autem acetumq; tali sunt predicta faculta-
te. Ergo de verbi huius καλεούμενον adiectione nemo ignorat. quapropter ad id quod vtile est
descendamus. Non. n. ex aceti mellisq; mistione tantum oxymelitis est compositio: verum ex
mulla paulum aceti accipiente. Sed ut concoquatur melius est. Nempe virtus aceti ita coctura
imminuit, vt nulla quidem ab eo cuius miscetur auxilium sumat, offensam autem non habeat.
Auxilium autem in orationis exordio enunciauit, atq; ab his enunciabit. Offensas vero ad di-
ctionis totius calcem adiicit. Dictum est igitur in exordio, Sputum siquidem educit, & facilem
redit spirationem. Quæ autem deinceps sunt, dictiones sicuti, ab eo discemus.

Tempora uero haec habet.

Kougoū id est tempora dixit, vel tempora quibus ex consuetudine vtendum sit, vel tempora
quisbus iuuare soleat. Nempe & in hoc significatu καροῦ, id est temporis appellatione interdum
vti Hippocratem ostendi.

Quod ualde acre existit, nihil mediocriter in ijs que non facile educuntur sputis efficiet. Nam si † {que detinent} p
educeret, guttarq; lubricaret & uelutif. Gestientem redderet, pulmonē certe leniret, nempe ipsum molliret. Que si
contingent, maxime prodebet. Interdum uero accidit, cum ualde acre fuerit, ut sputum nō educat: sed uscocom red-
dat, afferatq; detrimentum,

In quibus acri oxymelite vtendum sit, in his fieri aliquā ex eo offensam docet Hippocrates. + G
Nempe in quibus nemo prorsus tali quod acre est medicamento vteretur, tales recensere offen-
sas superflū est. Neq; n. simpliciter de acri oxymelite sermonē fecit, sed aduerbiū hoc καρτα,
id est valde, adiecit, quod λαὸς & σφέδης id est admodum, vehementerq; significat. Tale igit̄ oxy-
meliti nihil mediocriter in crassis glutinosisq; pulmonis sputis efficere cōsuevit, in quibus eo solo
quispian vtratur; sed ea vel secat, detergit, educitq;: vel facere id non valens, exsiccatur. Nempe vt
huiusmodi medicamentum secandi vim habet, ita & exsiccandi, ytimur aut̄ eo in crassis pulmo-
nis sputis non tanquam exsiccante (nempe hoc pacto detrimentum afferret) sed tanquam inci-
dente & detergente. Cum igitur haec facere non valet, tm̄ abest vt utilitati sit, vt etiam maxime
noceat. sed qñ neq; secat, neq; detergit, in sequentibus docebit. Nolo autem impreuentiarum de
ea q̄ in multis reperi libris scriptura agere. Nō. n. per σ, secūdā huius noīs μέσον. i. mediocriter,
syllabam: sed per τ, scriptam inuenimus, vt dictio tota talis sit, τὸ μὲν καρτα δὲν οὐδὲν ἀν μέλον ποι-
σεν, id est, Quod valde acre existit, nihil insigne efficiet. Sed id falsum est. Nempe inferens ma-
gnū aliqñ fieri ab eo iuuamentum ostendit, interdum & detrimentum. Quare perpetuo insi-
gne quippian facit, & nullo pacto leue paruumq;. De quo autem est verum dicere q̄ perpetuo
magnum vel malum vel bonū facit, de illo melius nihil mediocriter ab eo fieri, quispia dixerit.

Potissimum autem ita afficiuntur qui maxime perniciose habentes neq; tuſſire, neq; que intus continentur excre-
re poſſunt.

Sputa crassa vehementer glutinari, nihilq; ab exhibito, quod acre sit, oxymelite iuuari ait his
contingere qui maxime perniciose afficiuntur, id est quibus crudus supra modum existit mor- H
bus. Nempe hi nihil expuunt.

Cum haec ita habuerint, vires hominis perpende, Nam si de eo speraueris, dabis.

Postea quām eos qui maxime perniciose ægrotant, ab acri oxymelite nihil iuuari prædixit,
pauciq; ex ipsis adiut liberentur, ob id & ipsius quod rarenter contingit, non tacuit auxiliū. Fit
autem auxiliū huiusmodi ab acri supramodum oxymelite, cum ægri vires valent. Nempe si
non valent, non iuuabit quod tale est oxymeli. Duorum siquidē alterum efficiet. Nam vel pror-
sus non secat, sed quod glutinosum est glutinosius reddet: vel dissecabit, abstergetq;. Verum
subitam vniuersamq; tum educationem, tum vacuationem quam molietur, non sufferente natu-
ra, continget strangulari hominem.

Cum autem dare uolueris, per quam tepidum, paulatimq; & non affatim dabis.

Si æger ob sputorum tum crassitiem tum viscositatem nihil expuerit, virtusq; valida fuerit,
oxymeli dari iubet valde acre, paulatim. & ἀκροχλίαρον quod est ἀκρως χλίαρον, id est per quam
tepidum, Id autem calidi frigidiq; exacte est medium, Nam quod uellementem habeat facul-
tatem

Atatem propterea copiose ipsum vno haustu offerre veretur. Par modo & aestate frigidum porrigere, vt tantea praecipit, ideo timet, quia tum pleuritides tum peripneumonae in quibus nihil expurget, cruda sunt. Coctionis autem perpetuo calidu opitulatur confertq; frigidu vero renititur, & aduersatur. Sed quam ob causam calidum etiam oxymeli deuitat Hippocrates. An ob morbi malignitate malumq; morem, ne videlicet protinus ex tali potione cruda persistat affectio, hominemq; a calido oxymelit siticulosorem fieri contingat. Nempe q; symptoma hoc viscosum reddat sputum, exposuit. Tuttius ergo medicriter tepidu esse oxymeli arbitratur Hippocrates, ut pote qui calidi eam qua succedere poslit, frigiduq; de necessitate successuram fugiat laesionem.

30 • Quod autem parum acre est, os faucesq; humectat, sputum edicit, & fitim sedat, qua occasione hypochondrio uisceribusq; est benenolum, mellisq; inhibet noxas. Nempe quod in melle biliosum est, temperat castigatq;.

Postea q; de supra modum acri oxymelite sermonem absolvit, ad id quod medicriter acre est traxit, humectare ipsum os faucesq; & sputum educere, & fitim sedare in textura oratiis ingens. Nempe quod oia quibus iuriari aegritudines natae sunt, habet, id eorū qua nocere valent ob vim temperaturae nihil habet. Nam nullæ tñ aceti est admistū, vt quod in ipso biliosum sit, queat sufficienter collaudari, id est traxere & tenevere, id est castigare, inuertere, & supprimere. Nempe in

B quarto de simplicium medicamentū viribus, dulcem succum acri maxime potentia aduersari monstrauimus. Cum itaq; multis facultas cetera quidem oia, quibus morbi huiusmodi opus habent, contineat, in vno autem duntaxat contraria, q; f. supercalfacta ipsa bilescat, migrationem sanè huiusmodi permisitio aceti cohibens, optimum efficit medicamentum. Nempe minime siticulosum erit, atq; ob id sputa qua non omnino crassâ glutinosâq; sunt, facile educet, has autem qua duo numero existunt operationes, consequitur partium oris fauciūq; humectatio. Qua vero occasione hoc facit, ea tum lieni tum hepatici maximā affert suavitatem, vñscera innoxie expurgat.

31 Flatum præterea discutit, & urinas mouet.

De medicriter acri oxymelite adhuc differens, hec protulit. Nam in pulmonis thoraciq; affectiōibus plurimo est vñsi, maximeq; insignē habet patrocinatū ob metricā illam aqua acetiq; & mellis permissionē. Tale siquidem oxymeli spiritum crassum glutinosumq; in hypochondrio fecat: flatusq; abrūpēs, vias oēs expurgat: atq; ad vrinas tum serola tum biliosa agit excrementa.

32 Sed partem intestini imam reddit humentiorem, facitq; ramenta.

C Eam qua supra id quod secundum naturam est innascitur partibus humiditatē, πλαστὸν Hippocratem nominare neminem ex nobis præterit, hoc igitur efficere ait oxymeli. Nam quicquid crassi glutinosiç succi superioris infarcitur, id abradit secatq; atq; tanq; ad excretionē subducit. facile item & hac facultate ab iecinore facit excrementorū eductiones, ita vt collectis superioribus cunctis humiditatibus in intestinis ipsis & potissimum infernis, ob multitudinem quidem innascatur ea qua supra naturā est humiditas, ob qualitatem vero intestini abrasio. Nempe & oxymeli detergente præditum facultate, tandem abradet intestinum. Eiusdem quoq; est facultatis quod cum oxymelite descendit chyldum excrementum. Quapropter & sine oxymelite, si aliquando exuperauerit, intestinum abradet.

* In oībus antīq; grecis lessūtis, & ita biliolum, & ita ēt habet vetus tralatio.

33 Interdum autem & in acutis morbis est inutile, & potissimum q; non flatum modo foras prodire uetet, uerū quoq; & reuerti faciat. Præterea & maxime uires frangit, & extremas infirmitatē partes.

In acutis interdum morbis abradi intestinum bonum non est. Nempe ea qua elici ramēta solent affectio, partium qua in superficie constant ulceratio est. Qua cum talis existat, ab irrumpentibus omnibus & præsertim mordentibus, molestiam recipit intestinum. Quod affectū nisi protinus mordentia excreuerit, ad regionē superiorē, ea qua irrumpunt, remittit. Quo fit, vt ea occasione flatus etiam sursum recurrat. Naturalem siquidem functionem circūstringentem, experimentemq; sortita sunt intestina, vt in commentarijs de facultatibus naturalibus est demonstratum. Sed qua irrumpunt a partibus quibus continentur rejici, velocitatis est opus. Cum igit superne motus exordium habet, que continentur, deorsum habent excretionem. Verum si motione inferne capit exordia, sursum feruntur. Quod sanè in habitibus secundum naturam vñsi venire videtur, cum scilicet vniuersim raptimq; subeunte ad inferna intestina bile continemus excretionem, aut propter aliquam qua prompta sit negotiū curam, qua interpellari non possit, aut q; non propè sit, quo venter exoneretur, locus. Nempe tunc recurrere sursumq; ferri bilem ita percipiimus, vt non adhuc excerni possit. Sunt quibus ex huiusmodi bilis recursu stomachus male habet: alijs caput repletur, & ob morsum dolet: alijs patiunt vtrunq;. Hoc igitur pacto qua ramenta habet intestinorum affectio, deorsum interdum excernit celeriter, ægrorum molestia nequaquam sustinens. Interdum autem & a partibus inferioribus ad superiores, vbi qua irrumpunt non protinus ad sedem prodierint, sed is qui sedem circulariter ambit musculus, tum contraclus, tum recti intestini extrellum ipsum astringendo complexus, principium motionis obstruit.

Septima Classis,

rrrrrrr ij Etorię

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

istoriae ex infernis partibus ad superiores fecerit. Ob eam igitur causam non flatus modo, verū & excrementum in huiusmodi affectionibus reuertitur. Contingit autem & vires offendi ob eum qui in transitu ipso sequitur morsum. Nempe abradentia, tametsi quod irrumpt brevissimum habeat morsum, vehementer tamen infestant. Scimus autem dolorē omnem vires exsoluer euertereq; atq; ob id partes infrigidare extremas.

idem f. progr. cōm. 34

Et hæc sola est quam nouerim oxymelitis noxa, quæ scribi digna sit.

34

Oxymeli mediocriter temperatum, noxas omnes quæ ex mulsa, vino, & aqua emergunt, effusisse paulo ante est demonstratum. Quod si aliquando nocuerit, solū nocet, q; abradat intestina: idq; facit in ijs qui imbecillam habent facultatem, & pati idoneum intestinum.

Exiguum autem potionis buius nocte quidem & ieiuno ante sorbitionem dare expedit, quanquam & à sorbitione, 35 modo longum interfit tempus, nihil uetus bibere.

Vbi facultatem quam habet percurrit, ad rationem temporis, quo maxime ipsum quis porrigeat, in præsentí peruenit. & potissimum, cū qui oxymelite uti debet, is sorbitiōibus alatur. Nēpe vbi quis nō sorbitionibus, sed potiōne sola regat, tempus in illis postea docet. Ait ergo F in sorbitione vtentibus illud duntaxat obseruandum tempus quo sorbitio ingeri debet. Ptissimæ autem tremor sorbitio est: qui vt corpus alat roboretq; assumentur. Ad quæ confert si nutritionis tempore solus in ventre contineatur. Nēpe antea didicisti cibos multiplices & præsertim facultate dissimiles magnam progignere in ventre turbationem. Ob eam igitur causam non porrígendum oxymeli, nisi tremor concoctus fuerit. Qui si coctus fuerit, licet tum nocte tum appetente die ante sorbitionem sumere. Tempus autem inter sorbitionem oxymeliq; medium satisfacit, si ptissimæ tremor vacuum simul & purum ex ea quæ ab oxymelite facta est abstensione, ventriculum ingrediatur.

Qui autem non sorbitionibus, sed potionē sola utuntur, bis non semper oxymelite uti expedit, præsentimq; q; intestina abradantur, fatigantq; & succumbāt. Nam cum stercore uidua & destituta sint, uacue item uenae, atq; ablate à meliorato uires, citius inducentur.

Qui vixt rationem nō ex ptissimæ, sed ex potu solo sibi instituunt, ijs non per totū morbum est conueniens oxymeli, quod vehementius intestinum ipsum tum nudum tum humore alio destitutum abradat. Nempe à ptissimæ quodam modo inungitur vbi eam assumplerint, & cum corpus nihil à mulsa auxiliū acceperit. Mulse autem auxilium quod corporibus affert, cum de mulsa ageret, prædixit.